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Úvod

V úvodní části mé práce bych se rád zaměřil na seznámení se s tím, proč jsem si zvolil téma,

kterým jsou motocyklisti, dále jen motorkáři. Už jako malý kluk jsem byl seznamován se stroji.

Zpočátku jsem k motorkám neměl žádný vřelý cit. Ježdění na pionýru po zahradě mě tehdy

nezlákalo, a tak jsem si na svojí novou vášeň musel ještě pár let počkat. Když jsem v patnácti

letech dostal nabídku projet se jako spolujezdec na malý výlet, neodmítl jsem. Díky tomuto

výletu se mi otevřely nové obzory a nové sny, kterých bych rád docílil. Jeden z těchto snů se

splnil o tři roky později, když jsem v rukách držel svůj nový řidičský průkaz, a to nově na

skupinu A2. První vyjížďky jsem ovšem neměl možnost provádět, neboť mi stále chyběl stroj,

na kterém bych brázdil silnici. Tehdy můj děda přišel s možností vytáhnout z garáže jeho starý

stroj, na kterém jezdil, odvážím se říct, většinu svého života. Jawa 250, známá jako panelka,

byla strojem poruchovým, a jízda na ní byla jeden velký zážitek. Mnohdy ne pouze pro mě

samotného, jelikož se při většině poruch muselo sjet hned několik lidí, aby mi pomohlo. Díky

tomuto stroji, ochotě rodiny a přátel jsem se překousal přes své hrůzné začátky. Získal jsem

nové zkušenosti a následně pak pořídil svůj první stroj, na kterém jsem se již pořádně

„vyjezdil“.

Téma motorkářské subkultury jsem si tedy zvolil z prostého důvodu. Mám k této kultuře

blízko, a díky ježdění jsem potkal mnoho zajímavých lidí, kteří mají k tomuto tématu co říci.

Propojení a komparace názorů obou generací motorkářů mi přišlo jako vhodným tématem pro

výzkum. Zprvu běžný koníček, jakým by se motorkářství mohlo zdát skrývá mnoho menších

témat na která by se dalo zaměřit, a jejich zpracování by vydalo zcela určitě na nejednu knihu.

Má práce by měla fungovat jako způsob seznámení se s komunitou motorkářů a určitý vstupní

sonda do problematiky motocyklistů v České republice. Motorkáře chápeme v rámci práce jako

někoho, kdo má zažité zkušenosti s motocykly. Mnohdy mohou tito lidé odpovídat stereotypům

o motorkářích, na které v rámci práce nejednou narazíme. Volba identifikace člověka jako

motorkáře je vcelku subjektivní pro každého jedince, a proto může být obtížné identifikovat

tyto jedince na základě stejných kritérií. Motivace, která vede člověka k usednutí na motorku

může být u jezdců odlišná, a je zapotřebí vnímat motivaci a samotné začátky jezdců se stroji

jako hlavní vstupní body do chápání této problematiky jako celku. Z tohoto důvodu jsem se

zaměřil nejen na historii motorkářství, ale i na rodinný přístup, či přímo rodinnou tradici

věnovanou motorkám. Porovnání přístupu různých generací mi přišlo jako vhodný nápad, jak

se v problematice pohybovat, a přestože obě z vybraných generací mohou s motorkářstvím mít

odlišnou zkušenost, vyskytují se zde prvky, které jsou pro obě generace shodné. S přibývajícími
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roky se postupně některé tyto kulturní prvky vytrácí, či naopak přibývají po čase nové, které

postupně nabývají na sociokulturní hodnotě. Obě generace jsou schopné reflektovat zdroje

těchto jevů a posoudit svým vlastním názorem, co znamená být motorkářem a kam se tento

koníček vyvíjí.
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1 Metodologie výzkumu

V této kapitole představím metodologii použitou v průběhu výzkumu. Prvně se podělím se

svými cíli výzkumu a výzkumnými otázkami. Následovně nastíním metody, které jsem pro sběr

dat využil. Spolu s tím se seznámíme s informanty, od kterých v primární rovině informace

pocházejí. Dále se pak dostaneme k samotnému průběhu výzkumu, ve kterém si představíme,

jak celý výzkum probíhal. V rámci sebereflexe se zaměříme na mou výzkumnou pozici

v terénu. Pokračovat budu tím, že zanalyzuji získaná data získaná z dotazníku. Kromě samotné

textové práce se setkáme i s filmovým zpracováním, které si po analýze dotazníku rozebereme.

Nakonec si představíme, jak jsem přistupoval k celkové etice výzkumu.

1.1 Cíle výzkumu a výzkumné otázky

„Výzkumné otázky upřesňují daný problém: jejich prostřednictvím je výzkumný problém zúžen

a konkretizován na jednotlivé oblasti, které budou v procesu výzkumu reálně zkoumány“

(Novotná 2019: 53).

Hlavním cílem výzkumu je seznámení čtenáře s vybranými atributy motorkářské subkultury a

srovnání přístupu dvou generací k tomuto fenoménu.

Hlavní výzkumné otázky:

Kdo jsou to motorkáři?

Existuje odlišný pohled na motorkářství u zkoumaných generačních skupin?

Vedlejší výzkumné otázky:

Jaký vliv má na vstup k motorkářům rodina a přátelé?

Jakým způsobem se projevuje sociální aktivita členů této subkultury?

Existuje mezi generacemi rivalita způsobená věkovým rozdílem?

Co motivuje člověka k tomu, aby nasedl na motorku?

Hlavní výzkumné otázky jsem si stanovil na základě svého dlouholetého zájmu o toto téma.

Vedlejší výzkumné otázky vyplynuly na základě rozhovorů v rámci samotného výzkumu i

mimo něj.
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1.2 Metody získávání dat

Ze všeho nejdřív bychom si měli terminologicky vyjasnit kdo je to vlastně motorkář.

Motorkářem v této práci rozumíme osobu, jež má s motorkami zažitou zkušenost, a která se cítí

být motorkářem, tedy označuje se, nebo se identifikuje jakožto motorkář. Jelikož se i já sám

považuji za motorkáře, využil jsem možnost účasti na různých motorkářských akcích. Navštívil

jsem také motosraz v Chlumětíně, kde jsem vypomáhal při zastavování při „spanilé jízdě“. Dále

jsem prováděl plánované vyjížďky spolu s dalšími motorkáři po Orlických horách, v okolí

Pardubic, a na Vysočině. Vše v rámci zúčastněného pozorování. „[…] primárním východiskem

uvažování o vzorku v kvalitativním výzkumu je, že se obracíme tam, kde se děje to, co nás

zajímá. Protože nás zajímá právě to, jak se to děje. Proto v první řadě hledáme

prostředí/terén/případ, v němž bude výzkum probíhat“ (Novotná 2019: 291).

Výzkum jsem započal rešerší v podobě literatury na dané téma. Několik prací na podobné

téma již vzniklo, ovšem především se týkalo motorkářské subkultury v rámci motoklubů

vzniknutých na území Spojených států, a spolu s tím i tamních motorkářů. Subkultuře

motorkářů jako fenoménu u nás, v České republice se však příliš mnoho autorů nevěnovalo.

Ucelená monografie, která by tento fenomén mapovala z komplexního hlediska, díky které by

bylo možné nahlédnout do této problematiky hlouběji ovšem chybí. Existuje ovšem několik

dílčích výstupu, zejména u současných badatelů z řad studentů. Rád bych uvedl absolventskou

práci Veroniky Dobrovolné z roku 2013, která se zabývala etnologickým výzkumem

motorkářské subkultury. Dále bakalářskou práci Jany Peškové z roku 2015, která se také

zaměřila na výzkum této subkultury. Tyto práce beru na vědomí, a sloužili jako dobrý podklad

pro seznámení s tématem, avšak v kontextu České republiky jsem využíval spíše zdroje

dostupné, a lokální. Těmito zdroji byly spíše na orálně předávané příběhy, cestopisy, odborné

práce, osobní výpravy a internetové zdroje. Z tohoto důvodu jsem se tedy rozhodl využít

kvantitativních metod, a zavést do mého výzkumu dotazník.

Následně jsem napsal na internetovou stránku motorkáři.cz zprávu s žádostí o pomoc.

Tato stránka mimo jiné spojuje českou motorkářskou komunitu, lidé se zde dělí o zážitky,

pozvánky na akce, rady, a výlety. Má žádost o pomoc se týkala vyplnění dotazníku, který jsem

připravil tak, aby se vyplňoval co nejpohodlněji. Všechny informace o dotazníku a jeho využití

byli uvedeny v informacích, které byli zaslány na fórum spolu s odkazem. Šlo o dvacet tři

strukturovaných, otevřených otázek týkajících se motorkářství, u kterých bylo možné rozepsat

se. Na dotazník mi k 5.11.22 odpovědělo 105 lidí, kteří mi tak umožnili základní vhled do


[…]


haksnou za**anou nevyjdu ani schody, natož abych s tím odřídil motorku“ (Vilda 2022).
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3 Závěr

Kdo je tedy motorkář? Nabízí se Nám několik možných pohledů. V rámci práce jsme pracovali

s tím, že jde o vlastní sebeurčení, tedy o volbu své identity. Dále jsme si uvedli stereotypní

příklad motorkáře, který jsme v důsledku všech zjištění lehce narušili. Nelze tedy přesně

stanovit kdo je motorkářem, či zdali jsou nějaké předpoklady na to být motorkářem. Možnost

této volby je vcelku individuální, a dokonce i člověk jezdící na motorce s bohatými zkušenostmi

se nemusí jako motorkář identifikovat, či si tak připadat. Dále pak pohled obou generací na

motorkářství byl ze začátku ježdění stejný, jednalo se o praktický, a zábavný koníček ovšem

mladší generace má oproti starší více možností výběru výbavy, i strojů. Provoz je ale zase na

druhou stranu hustější, než tomu bývalo za starší generace. Zvyklosti z cest se dle informantů

vytrácí, a to vinou obou generací. Lidé se zdraví spíše, když jedou na stejných strojích, a pomoc

na cestě už se nenabízí jako tomu bylo dříve. I přes rozdíly se ovšem můžeme shodnout, že obě

generace berou motorkářství jako aktivitu, která do jejich života neodvratně patří. V práci jsme

se mimo jiné seznámili s historií motorismu u nás v České republice za pomoci porovnání se

světovým vývojem. Značka Jawa u nás převládala a stroj z výrobny Jawa, s označením pionýr

byl strojem, na kterém se většina mých respondentů naučila jezdit, a to mnohdy ještě po

loukách, či lesích před získáním řidičského oprávnění. Jezdci byli často k motorkářství vedeni

svými rodinami, a to převážně mužskými předky, zatímco ženská část rodiny byla mnohdy

spíše proti ježdění. Občas se stalo, že celá rodina byla u některých jezdců proti, a tyto jezdci

usedli na stroj až po čase v důsledku následování svých dětských snů. V práci jsme se dále

seznámili se znaky subkultury, do kterých spadá péče o stroj, slang, cestovní zvyklosti, a další

fenomény spojenými s jízdou. Následně jsme se zaměřili na sociální začlenění a seznámili se

s motoakcemi, a dále pak s motokluby, které se od těch zahraničních odlišují. Vyvodili jsme,

že ačkoliv jsou motorkáři na první pohled sociálně aktivní komunitou, jezdí raději ve skupinách

maximálně do třech lidí. V rámci sociálního začlenění jsme se také zaměřili na rivalitu mezi

generacemi, která se podle získaných dat skutečně vyskytuje, ovšem není tomu z důvodu

věkové rozdílnosti, ale spíše skrze přístup k motorkám a zkušenost se stroji. Dále jsme se

zaměřili na vnímání motorkářek ostatními členy komunity, přičemž jsme nedošli k jednotnému

shledání názorů. Ve většině se ovšem motorkářky vítají mezi komunitu. V kapitole Proč vlastně

lidé jezdí? jsme se seznámili s pojmem motivace, či krize, a rozebrali rozdílné důvody proč se

lidé rozhodli usednout na stroj. Jakožto na poslední z témat jsme se zaměřili na zážitky, ve

kterých jsme promítli vybrané zážitky hlavních informantů a jejich postoj k padání, či

samotným nehodám. Vše již zmíněné jsme zakončili kapitolou věnovanou nejezdcům, kteří se
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podělili o svou zkušenost a důvody proč již nadále nejezdí. Nejezdci se poté povětšinou svěřili,

že by se rádi k motorkářství vrátili.

Téma motorkářství ukrývá mnoho neprobádaných témat a nabízí také spoustu směrů

kterými by se výzkum motorkářství mohl dále ubírat. Věřím, že má práce by mohla být dobrým

odrazovým můstkem pro budoucí práce týkající se motorkářství a s ním spjatými tématy.
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Slovník pojmů – terminologie

HD – Harley-Davidson

Chopper – druh motocyklu

Jawa – Československá firma, známá svou motocyklovou výrobou. Zkratka vychází z názvu

Janečkova Wandereru.

Klíště, přísavka, přítulka, ledviňák – Spolujezdec na motorce. Často objímá jezdce zezadu,

a může tak působit jako batůžek.

Mejdlo – Označuje kluzký povrch vozovky po dešti, nebo v lesních úsecích.

Panelka – Druh motocyklu značky Jawa

Páv – Přídavné zařízení za motorku, využíváno jako kufr.

Pionýr – Druh motocyklu značky Jawa

Sidecar, Sajdka – Postranní vozík pro motorku, který se využívá pro přepravu spolujezdců.

Simson – Značka motocyklu; druh motocyklu.

Spanilá jízda – projížďka jezdců, odehrávající se především ve větší skupině, kde jezdci

společně projíždějí určenou trasou., mnohdy se při spanilé jízdě objevují zastavovači.

Střelec – Jezdec jezdící nerozumným a rychlým stylem, často ohrožující nejen sebe, ale i své

okolí.

Vyjezdit – Získat zkušenosti při jízdě. Naučit se, jak fungovat se strojem a v provozu.

Wheelie – jízda po zadním kole.

Záda – Pád z motocyklu, často formou přepadení dozadu.

Zastavovač – Jezdec, který stojí v křižovatce, a zastavuje provoz pro větší skupinu jezdců.

Často jedoucí na silnějším stroji, aby mohl předehnat skupinu a zastavit před ní provoz tak, aby

nedošlo k nehodě. Často se vyskytuje na sociálních akcích, při kterých je potřeba zastavovat

provoz v nepřehledných úsecích.

Zazimování – Příprava motocyklu k zimnímu spánku, a ukončení sezóny.
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