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Předkládaná bakalářská práce se zabývá fenoménem motorkářské subkultury v ČR, kterou
studuje skrz vnímaní několika generací lidí, kteří byli nebo pořád jsou její součástí. Ve svém
výzkumném projektu se autor věnuje individuální a sdílené skupinové motivaci, jednání
konkrétních aktérů a analýze proměňující se zkušenosti s motorkami.

Klade si několik výzkumných cílů a otázek. Mezi hlavní patří především otázky: Kdo jsou
motorkáři a jestli existuje odlišný pohled na motorkářství u zkoumaných generačních
skupin. Otázky motivace, subkulturní socializace a jednání jsou předmětem sekundárních
vědeckých ambicí. Rozdělení je předmětem autorovy zkušenosti a výsledkem badatelského
úsilí.

Už zde je patrný zárodek pozdějšího problému, který provází celkový charakter práce a tím je
poměrně široký tematický záběr, který je podpořen i metodologicky. Autor v úvodní fázi
svého výzkumu realizuje dotazníkové šetření, jako jistou výzkumní pilotáž s cílem nalézt
směr, nebo spíš cestu, kterou by se měl vydat. Objeví zde několik pomyslných trajektorií,
které spolu vzájemně souvisí, ale rozmělňují krystalizaci výzkumného záměru. Je však nutno
hned v závěsu dodat, že náročný kvantitativně-kvalitativní výzkum se autorovi daří poměrně
dobře zvládnout a neztrácí se v množství dat, které nasbírá a adekvátně s nimi pracuje.
Domnívám se však, že energie vynaložená na dotazníkové šetření mohla být spíš využitá pro
zvýšení kvality práce na audiovizuální součásti práce, filmu Jednou stopou vpřed. Zde se
autor projevuje jako poměrně zdatný kameraman, schopný zachytit obrazovou dynamiku a
vizuální estetiku spojovanou s touto subkulturou a rovněž rozvíjí filmařskou spolupráci
s několika důležitými postavami. Právě v těchto místech by bylo vhodné rozšířit filmový
materiál o další zajímavé vrstvy jednotlivých osobností a jejich motivací v různých
kontextech. Naopak ve filmu oceňuji využívání a práci s archivním fondem jednotlivých
postav.

Stylistický charakter práce nabízí subjektivní etnografický narativ, který popisuje reálie,
faktory a prvky utvářející a definující subkulturu. Vytváří dojem emické perspektivy
motorkářství, kterého je Tomáš Stojka sám několik let součástí. Na mnoha místech tak
reflektuje vlastní zažitou zkušenost, což je pro práci velkým přínosem.

Absentující analýza skupinových setkání jako např. motosrazy, formující komunitní charakter
subkultury, je dle mého názoru velkým deficitem práce. V širším sesbíraném materiálu autor
práce těmito záběry disponoval, ale nepovedlo se mu je výrazněji zakomponovat a
zanalyzovat v textové části ani interpretovat ve filmu. Pole individuální psychologické
motivace v sociálním a historickém kontextu Československa, potažmo České republiky
místy pokulhává v teoretickém ukotvení studovaného tématu.

Insiderská pozice Tomáše Stojky, mu na jedné straně přináší výhody v transmisi zažité
zkušenosti na straně druhé předkládá badatelské dilema a vůli rozhodnout se důkladněji
prozkoumat zkoumané téma a zasadit ho tak důkladně do antropologické teorie. Práce tak

zůstává převážně víc etnografickým hustým popisem v Geertzově pojetí nežli
antropologickou interpretací. V práci se tak setkáváme s indexovým výčtem charakteristik
subkultury a s tím souvisejících stereotypizací, ale také se zde otevře i otázka genderu. Na
závěr své práce se dostává k poměrně zásadnímu fenoménu tělesnosti, zranění a nehod, které
značným způsobem redefinují a reformulují vztahy lidí k ježdění. Vzájemné prolínaní těchto
perspektiv je součástí autorovy narativní struktury a dává smysl, nicméně může působit
povrchním dojmem, i z tohoto důvodu by bylo nutné svou koncentraci namířit jedním směrem
a z komplexního popisu extrahovat nebo dovolím si užít výraz, sedimentovat, primární i
sekundární sociální a kulturní faktory, které ovlivňují a utvářejí konkrétní fenomén.

Přes veškeré výtky, které k bakalářské práci Tomáše Stojky vznáším, považuji práci za
poměrně zdařilou a oceňují její etnografický potenciál a vzájemné komplementární pojetí
textu a filmové části.

Předkládaná bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci v oboru
sociální a kulturní antropologie se specializačním zaměřením na vizuální antropologii a
navrhuji jí k obhajobě s hodnocením C.
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